
DETERMINAZIONE N. 249 DEL 24/06/2022

Settore Centrale Unica di Committenza

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
RISTORAZIONE SCOLASTICA (PRODUZIONE E FORNITURA PASTI)
PER  LE  SCUOLE  DELL'INFANZIA,  PRIMARIA,  SECONDARIA  DI  1
GRADO, PER L'ASILO NIDO SITI NEL COMUNE DI VILLA MINOZZO
(RE). CIG: 9289488800   AVVIO DEL PRO

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

PREMESSO CHE:
 con delibere consiliari  dei sottoelencati  Comuni,  rese immediatamente eseguibili,  veniva

approvata  la  convenzione  per  il  conferimento  all’Unione  Montana  dei  Comuni
dell’Appennino  Reggiano,  delle  funzioni  fondamentali  di  Progettazione  e  Gestione  del
Sistema Locale dei Servizi Sociali ed erogazione delle relative Prestazioni ai cittadini (art. 7
comma 3 L.R. 21/2012, succ. modif. e lett. g) del comma 27, del D.L. 78/2010) e della
funzione fondamentale dei Servizi Educativi:

Comune di Carpineti deliberazione consiliare n. 22 del 19.06.2017;
Comune di Casina deliberazione consiliare n. 29 del 15.06.2017;
Comune di Castelnovo ne’ Monti deliberazione consiliare n. 40 del 15.06.2017;
Comune di Toano deliberazione consiliare n. 27 del 29.05.2017;
Comune di Ventasso deliberazione consiliare n. 21 del 15.06.2017;
Comune di Vetto deliberazione consiliare n. 23 del 21.06.2017;
Comune di Villa Minozzo deliberazione consiliare n. 31 del 10.06.2017;

 con  deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  Montana  n.  20  del  10.07.2017,  resa
immediatamente eseguibile,  l’Unione Montana ha recepito il  conferimento delle predette
funzioni da parte dei Comuni aderenti all’Unione approvando la relativa convenzione;

 la suddetta convenzione è stata sottoscritta in data 02.08.2017 con scrittura privata Reg. n.
7/2017;

 la durata della convenzione è stabilita in anni 5 a decorrere dal 2 agosto 2017;

 con Deliberazione di  Giunta n° 122 del  23/12/2019,  con decorrenza dal  01.01.2020,  si
stabilisce  che gli  enti  aderenti  alla  convenzione  per  la  Centrale  Unica di  Committenza
contribuiscono,  in  via  forfettaria  ai  costi  del  servizio  della  C.U.C.,  in  funzione  della



procedura di gara e del criterio di valutazione delle offerte scelti con determina a contrarre
del Responsabile del Comune;  

RICHIAMATA la Deliberazione di giunta n. 44 del 23/05/2022 con la quale si stabiliva:

- DI  PROCEDERE all’affidamento  del  servizio  di  ristorazione  scolastica  (produzione  e
fornitura pasti)  per le scuole dell'infanzia,  primaria, secondaria di 1° grado, per l’asilo
nido siti nel Comune di Villa Minozzo (RE);

- DI  STABILIRE che  il  contraente  verrà  selezionato,  mediante  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 del d.lgs. 50/2016, da aggiudicare sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- DI STABILIRE una durata contrattuale dal 01 settembre 2022 al 31 dicembre 2024 con
facoltà di rinnovo per ulteriori due anni solari 2025 - 2026 ed una proroga tecnica nelle
more dell’indizione  di  nuova gara ai  sensi  dell’art.  106,  c.  11,  del  D.lgs.  50/2016 alle
medesime condizioni o più favorevoli, secondo quanto previsto dal menzionato art. 106, c.
11, e comunque per un periodo non superiore a 6 mesi;

- DI INDICARE,  ad integrazione delle direttive gestionali  inserite nel Piano esecutivo di
gestione, i seguenti criteri da inserire nel bando stesso:

PUNTEGGIO MASSIMO
Offerta tecnica 80

Offerta economica 20
TOTALE 100

CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA
OFFERTA
TECNICA

D Q T

DESCRIZION
E CRITERIO

SUB CRITERIO DI VALUTAZIONE
MAX.

PUNTI
MAX.

PUNTI
MAX.

PUNTI

CRITERIO A

Esporre  il  progetto  tecnico  contenente
l’organizzazione delle attività previste: il
progetto  dovrà  dettagliare  il piano  di
lavoro  previsto  per  garantire  una
puntuale erogazione del servizio secondo
quanto specificato  nel  capitolato
d’appalto,  nonché  ogni  altro  elemento
ritenuto  utile  per  la  migliore  e  più
efficace organizzazione delle  attività
richieste.
Il punteggio sarà attribuito tenendo
conto in particolare:
- Modalità  di  acquisto  della

materia  prima,  le  modalità  di
selezione,  accreditamento  e
controllo dei fornitori

- Conservazione,  trasformazione,
manipolazione degli alimenti.

25 PUNTI

CRITERIO B Numero  personale  impiegato,  profili



professionali  coinvolti  ed  esperienza
acquisita;
Piano delle sostituzioni in caso di assenze
impreviste,  programmate  e  non
programmate e la modalità per garantire
la continuità del servizio.
Azioni  tese  a  garantire  la  maggiore
stabilità  del  personale  assegnato  alla
commessa  nell’arco  della  durata
contrattuale

10 PUNTI

CRITERIO C
Esporre  le  modalità  che  si  intendono
adottare per prevenire le conflittualità e
gestire i reclami.

5 PUNTI

CRITERIO D

Proposta  di  progetti  di  educazione
alimentare  rivolti  a  bambini,  famiglie,
personale  scolastico  e  la  descrizione
dell’attività  anche  in  modalità  webinar
che  si  intende  realizzare,  descrivendoli
nell’arco  temporale  di  durata
dell’appalto, per fornire alle famiglie tutti
i dettagli della ristorazione scolastica: il
menù, le modalità, ecc.

5 PUNTI

CRITERIO E
Distanza in Km dal centro di produzione 
pasti dalla sede comunale.

MAX 20
PUNTI

Punti 20 =
entro  10
km  dalla
sede
comunale.

Punti 10 =
da  11  km
a massimo
20  km
dalla  sede
comunale.
Punti  0
dal  21  km
di distanza
in poi.

CRITERIO F

Eventuali  proposte  innovative  idonee  a
migliorare la qualità del servizio. Dovrà
essere  presentato  un  calendario  con  le
tempistiche di attuazione.

5 PUNTI

CRITERIO G 1.Possesso Certificazione ISO 45001 per
sistemi di salute nei luoghi di lavoro
2. Possesso Certificazione ISO 22000 per
il sistema di sicurezza alimentare
3.Possesso  Certificazione  UNI  EN  ISO
22005 per la rintracciabilità delle filiere

MAX 10
PUNTI

NO=  0
PUNTI

SI= 2



alimentari
4. Possesso Certificazione ISO 50001 per
l’efficienza energetica;
5. Possesso Certificazione ISO 14064 per
emissioni a effetto serra.

PUNTI per
ogni

certificazion
e posseduta

TOTALE 50 10 20

- DI APPROVARE  il  progetto  di  servizio  ed  i  relativi  allegati  quali  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

- DI AVVALERSI per l’espletamento della procedura di che trattasi della Centrale Unica di
Committenza dell’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano, ai sensi dell’art.
37, commi 3 e 4 del D.Lgs.vo n. 50/2016;”

ATTESO CHE:

 l’importo della procedura di cui in oggetto, è come da tabella sottostante:

BASE D’ASTA
1 settembre 2022 -
31 dicembre 2024

Rinnovo  2  anni
solari  2025  -
2026

6 mesi proroga
tecnica

Valore del contratto

314.429,63 € 259.746,22 € 82.025,12 € 656.200,98 €

Pertanto sotto soglia comunitaria pari a 750.000€ per i Servizi di ristorazione scolastica CVP
55524000-9, elencato nell’Allegato IX al D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che la gara sarà esperita tramite procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.
50/2016,  individuando  come  criterio  di  aggiudicazione  quello  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice;

RITENUTO PERTANTO: 

 di espletare per conto Servizi territoriali Polo Toano-Villa Minozzo, la procedura aperta ai sensi
dell’art.  60  del  D.lgs.  50/2016  e  successive  modifiche  ed integrazioni,  sul  Sistema per  gli
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna accessibile  dal  sito   http://intercenter.regione.emilia-  
romagna.it/, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 di dare atto che il  responsabile  della procedura di  gara ai  sensi  dell’art.  31 comma 14 del
Codice, è la sottoscritta responsabile del Servizio;

CONSIDERATO CHE la CUC per la gara predetta dovrà sostenere le spese per:
 il contributo di gara da versare all’ANAC come da tabella sottostante:

IMPORTO GARA CONTRIBUTO ANAC
656.200,98 € € 375,00

 la  pubblicazione  su  GURI  (il  presente  Ente  ha  proceduto  autonomamente  SmartCig:
Z6636E5EB4) le quali  per la pubblicazione del  bando di  gara e del successivo esito  sulla
GURI, sono stimate in € 1175,78 oltre € 251,64 di Iva per totali € 1427,42 suddivise come
indicato in tabella sottostante:

PUBBLICAZIONE SU GAZZETTA UFFICIALE REPUBBLICA ITALIANA



IMPONIBILE comprensivo di bollo [€] IVA [€] TOTALE [€]
BANDO DI GARA

(preventivo) 587,89 125,82 713,71

ESITO DI GARA (stimato) 587,89 125,82 713,71
totali 1175,78 251,64 1427,42

 sulla base di  quanto stabilito  dalla Deliberazione di  Giunta n° 122 del 23/12/2019,  citata in
narrativa, il costo forfettario di gestione della C.U.C. in funzione della tipologia di procedura
scelta  (ordinaria)  e  del  criterio  di  valutazione  (O.E.P.V.)  è  da  valutarsi  come  lo  0,40  %
dell’importo a base d’asta; 

 I  poli/comuni  rimborseranno  la  Centrale  Unica  di  Committenza  delle  spese  di  cui  ai  punti
precedenti, che saranno accertate sul capitolo n. 240200 del Bilancio finanziario 2022/2024 e
riepilogate nella tabella sottostante;

COMUNE/
POLO IMPORTO

GARA

CONTRIBUT
O CUC
(O,4%)

CONTRIBUT
O ANAC

SPESE
PUBBL.

ACCERTAMENTO
RIMBORSO COMUNE

Polo 1 Villa
Minozzo – Toano
Servizio Sociale

ed Educativo
Associato

656.200,98 € € 2.624,80€ 375,00 € 1427,42 € 4427,22 €

RILEVATO  CHE è necessaria  l’approvazione  della  seguente  documentazione  di  gara,  non
allegata alla presente ma agli atti:

 Disciplinare di gara;
 mod A: istanza di partecipazione;
 mod B: dichiarazioni integrative;
 DGUE;
 codice di comportamento dipendenti pubblici;
 informativa privacy

DATO ATTO CHE il CIG di gara è il seguente: CIG: 9289488800 

VISTI:
 lo Statuto dell’Ente;
 il  vigente  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  5  del

16.03.2017;
 il Dlgs. nr. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ;
 il D.Lgs n.50/2016;
 il  piano esecutivo  di  gestione con il  quale  sono stati  assegnati  gli  obiettivi  di  gestione

unitamente alle risorse finanziarie  strumentali  e umane ai responsabili  in coerenza con
quanto previsto nel bilancio di previsione e D.U.P.  del periodo di riferimento annuale e
pluriennale;

DETERMINA

DI  SVOLGERE per  conto  del  Polo  (Villa  Minozzo-Toano),  del  Servizio  Sociale  ed  Educativo
Associato,  il  ruolo  di  Centrale  Unica di  Committenza relativa  all'affidamento  del  SERVIZIO  DI
RISTORAZIONE  SCOLASTICA  (PRODUZIONE  E  FORNITURA  PASTI)  PER  LE  SCUOLE
DELL'INFANZIA,  PRIMARIA,  SECONDARIA  DI  1  GRADO,  PER  L'ASILO  NIDO  SITI  NEL
COMUNE DI VILLA MINOZZO, dando corso ad una procedura aperta,  ai sensi dell’art.  60 del
D.lgs. 50/2016 e individuando come criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente
più vantaggiosa art. 95 del Codice stesso;



DI  PRENDERE  ATTO  CHE  l’importo  di  cui  alla  procedura  in  oggetto,  è  come  da  tabella
sottostante: 

BASE D’ASTA
1 settembre 2022 -
31 dicembre 2024

Rinnovo  2  anni
solari  2025  -
2026

6 mesi proroga
tecnica

Valore del contratto

314.429,63 € 259.746,22 € 82.025,12 € 656.200,98 €

DI IMPEGNARE al capitolo 140300 del Bilancio di Previsione 2022/2024 Esercizio 2022 le spese
relative  all’esperimento  della  procedura  di  gara,  SmartCig:  Z6636E5EB4, come  da  dettaglio
sottostante:

 spese per il contributo di gara da versare all’ANAC pari ad € 375,00;

 le  spese relative  alla  pubblicazione  del  bando di  gara  e  del  successivo  esito  sulla  GURI,
stimate in € 1175,78 oltre € 251,64 di Iva per totali  € 1427,42 suddivise come indicato in
tabella sottostante:

PUBBLICAZIONE SU GAZZETTA UFFICIALE REPUBBLICA ITALIANA
IMPONIBILE comprensivo di bollo [€] IVA [€] TOTALE [€]

BANDO DI GARA
(preventivo) 587,89 125,82 713,71

ESITO DI GARA (stimato) 587,89 125,82 713,71
totali 1175,78 251,64 1427,42

per complessivi € 1.802,42 €;

DI ACCERTARE al capitolo 240200/2022 del Bilancio finanziario 2022/2024 il rimborso richiesto a
ciascun polo/comune;

COMUNE/
POLO IMPORTO

GARA

CONTRIBUT
O CUC
(O,4%)

CONTRIBUT
O ANAC

SPESE
PUBBL.

ACCERTAMENTO
RIMBORSO COMUNE

Polo 1 Villa
Minozzo – Toano
Servizio Sociale

ed Educativo
Associato

656.200,98 € € 2.624,80€ 375,00 € 1427,42 € 4427,22 €

DI AVVIARE la procedura aperta di cui al punto precedente sul Sistema per gli Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna  (in  seguito:  SATER),  accessibile  dal  sito  http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/;

DI APPROVARE i documenti del procedimento di gara, non allegati alla presente ma agli atti:
o disciplinare di gara;
o mod A: istanza di partecipazione;
o mod B: dichiarazioni integrative;
o DGUE;
o codice di comportamento dipendenti pubblici;
o informativa privacy



DI DISPORRE di pubblicare nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e Contratti
http://www.unioneappennino.re.it/sezione/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-
aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/ il materiale approvato di cui al punto precedente;

DI  TRASMETTERE  al  responsabile  del  servizio  finanziario  la  presente  determinazione  per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data dell’apposizione del visto di
regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  del
servizio Finanziario.

DI  PROVVEDERE a  tutti  gli  adempimenti  connessi  e  conseguenti  l’adozione  della  presente
determinazione.

Il Responsabile del Settore Centrale Unica
di Committenza
Chiara Cantini


